
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                                   Anno 73° - Numero 29

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA                                                   Palermo - Venerdì, 21 giugno 2019                                   Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato dellʼagricoltura,
dello sviluppo rurale

e della pesca mediterranea

DECRETO 28 maggio 2019.

Individuazione di una zona cinologica stabile per
l’addestramento, l’allenamento e le gare per cani da cac-
cia nel territorio del comune di Oliveri. . . . . . . pag.         5

DECRETO 29 maggio 2019.

Riconoscimento dell’intero territorio delle isole di
Alicudi, Filicudi, Lampedusa, Linosa, Panarea, Strombo-
li, Ustica e Vulcano quale area di rispetto intorno agli
allevamenti o ai centri di fecondazione di materiale gene-
tico appartenente esclusivamente alle linee di Apis melli-
fera siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         6

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 1 aprile 2019.

Scioglimento della cooperativa Speranza, con sede in
Agrigento, e nomina del commissario liquidatore
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         7

DECRETO 17 maggio 2019.

Revoca del decreto 3 ottobre 2018, concernente liqui-
dazione coatta amministrativa della cooperativa Agro
Ittio Tecnica di Marsala e nomina del commissario liqui-
datore. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         8

DECRETO 20 maggio 2019.

Rettifica del decreto 14 gennaio 2019, concernente
scioglimento per atto dell’autorità della cooperativa
CO.TRA.CO., con sede in Acireale, e nomina del commis-
sario liquidatore. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         8

DECRETO 20 maggio 2019.

Rettifica del decreto 1 aprile 2019, concernente scio-
glimento della cooperativa Speranza, con sede in Agri-
gento, e nomina del commissario liquidatore . pag.         8

DECRETO 20 maggio 2019.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Crash Car, con sede in Acireale, e nomina del commissa-
rio liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         9

DECRETO 21 maggio 2019.

Scioglimento della cooperativa agricola S. Nicola 81,
con sede in Mazzarino, e nomina del commissario liqui-
datore. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         9

DECRETO 21 maggio 2019.

Sostituzione del commissario liquidatore della coo-
perativa Agricola La Primavera, con sede in Vittoria
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       10

DECRETO 21 maggio 2019.

Sostituzione del commissario liquidatore della coo-
perativa Al Gabbiano, con sede in Catania . . . . pag.       10

DECRETO 3 giugno 2019.

Approvazione del sesto elenco parziale delle istanze
ammissibili, non ricevibili e non ammissibili di cui all’Av-
viso pubblico relativo all’azione 3.3.4 del PO FESR 2014-
2020 “Sostegno alla competitività delle imprese nelle
destinazioni turistiche” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       11

Assessorato dellʼeconomia

DECRETO 16 maggio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       17



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

2                                   21-6-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 29

DECRETO 16 maggio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       20

Assessorato della famiglia,
delle politiche sociali e del lavoro

DECRETO 23 maggio 2019.

Bonus figlio 2019 - Criteri e modalità di erogazione
del bonus per la nascita di un figlio, ex art. 6, comma 5,
legge regionale 31 luglio 2003, n. 10 . . . . . . . . . pag.       23

DECRETO 11 giugno 2019.

PO FESR 2014-2020, Avviso Azione 9.6.6 per “Inter-
venti di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili di
proprietà pubblica in collegamento con attività di anima-
zione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interven-
ti per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati
alle mafie” - II Finestra: approvazione dell’Elenco delle
domande ammissibili e non ricevibili alla  successiva fase
di valutazione tecnico-finanziaria. Modifica al D.D.G. n.
1640 del 10 agosto 2018, al D.D.G. n. 2164 del 31 ottobre
2018 e al D.D.G. n. 547 del 5 aprile 2019 . . . . . pag.       27

Assessorato della salute

DECRETO 23 maggio 2019.

Approvazione della relazione sui risultati raggiunti
per la realizzazione dei progetti obiettivo di Piano sanita-
rio nazionale anno 2016, di cui all’Accordo Stato-Regioni
rep. atti n. 65/CSR del 14 aprile 2016 . . . . . . . . pag.       34

DECRETO 27 maggio 2019.

Presa d’atto della rettifica delle graduatorie valide
per l’anno 2019 dei medici specialisti e dei veterinari
aspiranti al conferimento di incarichi ambulatoriali
dell’Azienda sanitaria provinciale di Siracusa . pag.       64

DECRETO 28 maggio 2019.

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento
dell’Unità di raccolta fissa AVIS comunale di Acireale e
del Punto di raccolta mobile targato AD076PN, operanti
in convenzione con l’Azienda ospedaliero-universitaria
“Policlinico - Vittorio Emanuele” di Catania . . pag.       64

DECRETO 28 maggio 2019.

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento
dell’Unità di raccolta fissa AVIS comunale di Palermo e
del Punto di raccolta mobile targato CY422AE, operanti
in convenzione con l’Azienda ospedaliera universitaria
Policlinico Paolo Giaccone di Palermo . . . . . . . pag.       66

DECRETO 28 maggio 2019.

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento
dell’Unità di raccolta fissa ADVS-FIDAS di Palermo e del
Punto di raccolta mobile targato CV020RT, operanti in
convenzione con l’Azienda ospedaliera Ospedali riuniti
Villa Sofia-Cervello . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       68

DECRETO 28 maggio 2019.

Autorizzazione e accreditamento del Punto di raccol-
ta mobile targato CRI326AE collegato all’unità di raccol-
ta fissa G.D.S. FRATRES-Palermo sita in San Cipirello,
operante in convezione con l’Azienda ospedaliera Ospe-
dali riuniti Villa Sofia-Cervello di Palermo, per la raccolta
del sangue intero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       70

DECRETO 29 maggio 2019.

Revisione dei Centri di riferimento regionale per pato-
logie di alta specializzazione e di alto interesse sociale e
sanitario ex D.A. n. 1938 del 24 ottobre 2018 . . pag.       72

DECRETO 30 maggio 2019.

Prosecuzione del Programma regionale integrato dei
controlli (PRIC) in sanità veterinaria per il 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       82

DECRETO 6 giugno 2019.

Bando incarichi vacanti di emergenza sanitaria territo-
riale 1 marzo 2019 - Integrazione A.S.P. Enna. . pag.       85

Assessorato
del territorio e dellʼambiente

DECRETO 30 maggio 2019.

Approvazione del piano regolatore generale del
comune di Castellana Sicula . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       98

Assessorato del turismo,
dello sport e dello spettacolo

DECRETO 5 giugno 2019.

Modifica dei requisiti per l’attribuzione della classifi-
ca in stelle alle aziende turistico-ricettive . . . . pag.     123

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea:

PSR Sicilia 2014/2020 - Sottomisura 4.1. “Sostegno a
investimenti nelle aziende agricole” - Approvazione dell’elen-
co regionale definitivo delle domande di sostegno ammissibili
e degli elenchi regionali definitivi modificati delle domande
di sostegno non ammissibili e non ricevibili . . . . pag.     126

PSR Sicilia 2014/2020 - Sottomisura 4.1. “Sostegno a
investimenti nelle aziende agricole” - Approvazione del-
l’estratto dell’elenco integrato regionale definitivo delle
domande di sostegno ammissibili e dell’estratto dell’elenco
regionale definitivo modificato delle domande di sostegno
non ammissibili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.     126

Proroga dell’incarico conferito al commissario ad acta
dell’Ente di sviluppo agricolo (E.S.A.) . . . . . . . . . pag.     126

Integrazione delle funzioni conferite al commissario ad
acta dell’Istituto regionale del vino e dell’olio . . . pag.     126



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                     21-6-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 29                            123

ASSESSORATO DEL TURISMO,
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DECRETO 5 giugno 2019.

Modifica dei requisiti per l’attribuzione della classifica
in stelle alle aziende turistico-ricettive.

L’ASSESSORE PER IL TURISMO,
LO SPORT E LO SPETTACOLO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e

s.m.i., recante "Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Ammini-
strazione regionale";

Visto il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n.
59 del 21 dicembre 2009, che approva il “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19, recante Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e del-
l’Amministrazione della Regione”;

Visto il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n.
10 del 28 febbraio 2013, che approva il “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi e dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente
della Regione 5 dicembre 2009, n. 12”; 

Visto il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, che approva il
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regio-
nale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gen-
naio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed,
in particolare, l’Allegato 1 che sostituisce l’Allegato 1 al
D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modificazioni
ed abroga il D.P.Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 e il D.P.Reg. 21
dicembre 2015, n. 33;

Vista la legge regionale 13 marzo 1982, n. 14, recante
"Disciplina dei complessi ricettivi all’aria aperta”;

Vista la legge regionale 6 febbraio 2006, n. 13, recante
“Riproposizione di norme in materia di turismo”, pubbli-
cata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte
I, n. 7 dell’8 febbraio 2006;

Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n. 27, recante
“Norme sul turismo” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana, parte I, n. 17 dell’11 aprile 1996 ed,
in particolare, gli articoli 3 e 4;

Vista la legge regionale 20 agosto 1996, n. 38, pubbli-
cata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte
I, n. 42 del 22 agosto 1996 ed, in particolare, l’art. 11, che
include nelle imprese alberghiere le aziende turistiche
residenziali con attività ricettiva aperta al pubblico anche
con permanenza a rotazione, a gestione unitaria;

Vista la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 21 ed, in
particolare, art. 30, comma 1, che inserisce il turismo
rurale tra le attività ricettive di cui all’articolo 3 della legge
regionale 6 aprile 1996, n. 27, come modificato dall’art. 1,
comma 7, della legge regionale n. 13/2006 e dall’art. 21,
comma 1, della legge regionale n. 3/2010;

Visto il decreto n. 159/TUR del 6 dicembre 2006, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 57
del 15 dicembre 2006, parte I, con il quale, in deroga al
decreto n. 908/2001, gli alberghi, i motel, i villaggi albergo
a 4 e 3 stelle, le aziende turistico-residenziali e le residenze

turistico alberghiere a 4 stelle e gli esercizi di affittacame-
re a 3 e 2 stelle, ubicati in località poste ad altitudine supe-
riore a 1000 metri sul livello del mare possono conseguire
la classifica anche in assenza di impianto di refrigerazione
nelle camere e nei locali comuni;

Visto il decreto n. 2351/Gab/TUR del 15 dicembre 2014
“Requisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico-
ricettive, elencate nell’art. 3 della legge regionale 6 aprile
1996, n. 27”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 54, parte I, del 24 dicembre 2014, con
il quale si sostituisce l’allegato A al decreto n. 908/TUR
dell’11 giugno 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana n. 35 del 13 luglio 2001;

Visto l’art. 5 della legge regionale 15 settembre 2005,
n. 10, con il quale sono state soppresse le Aziende autono-
me provinciali per l’incremento turistico;

Visto il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, con il quale sono
stati istituiti gli Sportelli unici per le attività produttive, ed
il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 - “Regolamento per la
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Spor-
tello unico per le attività produttive, ai sensi dell’art. 38,
comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112”, convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

Visto il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 222 “Individuazio-
ne di procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazio-
ne certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e
comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi
applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi
dell’articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

Vista la legge regionale 27 marzo 2013, n. 7, recante
“Norme transitorie per l’istituzione dei liberi Consorzi
comunali”;

Vista la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8, recante
“Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle Città
metropolitane”;

Vista la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15, recante
“Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e
Città metropolitane” ed, in particolare, l’art. 33, commi 2,
4 e 6;

Vista la legge 29 luglio 2014, n. 106, recante “Disposi-
zioni urgenti per lo sviluppo del patrimonio culturale, lo
sviluppo della cultura e il rilancio del turismo” di conver-
sione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2014, n. 83 ed, in particolare, l’articolo 10, comma 5, che
dispone: “... il Ministro dei beni e delle attività culturali e
del turismo, con proprio decreto da emanare entro tre
mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conver-
sione del presente decreto, previa intesa in sede di Confe-
renza unificata aggiorna gli standard minimi, uniformi in
tutto il territorio nazionale, dei servizi e delle dotazioni
per la classificazione delle strutture ricettive e delle impre-
se turistiche, ivi compresi i condhotel e gli alberghi diffusi,
tenendo conto delle specifiche esigenze connesse alle
capacità ricettive e di fruizione dei contesti territoriali e
dei sistemi di classificazione alberghiera adottati a livello
europeo e internazionale”;

Visto il decreto ministeriale 14 giugno 1989, n. 236,
recante “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’ac-
cessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati
e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevo-
lata, ai fini del superamento e dell’eliminazione delle bar-
riere architettoniche" e s.m.i.;

Visto il decreto assessoriale n. 3098/S2TUR del 22
novembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 51, parte I, del 30 novembre 2018;



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

124                              21-6-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 29

Considerato che appare opportuno esplicitare più
chiaramente alcuni passi dell’Allegato “A” al citato decreto
assessoriale n. 3098/S2TUR del 22 novembre 2018, allo
scopo di assicurarne la più omogenea applicazione da
parte delle Città metropolitane e liberi Consorzi all’atto
dell’esitazione dei provvedimenti di classifica;

Considerato che, nelle more di una complessiva rivisi-
tazione della materia, appare opportuno riformulare le
norme relative ai requisiti degli ostelli, allo scopo di ren-
derle più attuali, anche in relazione alle effettive ed attuali
modalità di fruizione degli stessi da parte dell’utenza;

Visto l’art. 57 del reg. CE n. 1083/2006, che stabilisce il
principio della stabilità delle operazioni finanziate, con
l’obbligo dell’accertamento che la partecipazione ai Fondi
strutturali resti imputata ad un’operazione solo se questa,
entro cinque anni dal suo completamento, non subisca
modifiche sostanziali;

Considerato che, in ragione delle innovazioni intro-
dotte col citato decreto assessoriale n. 3098/S2TUR del 22
novembre 2018, appare opportuno prevedere un regime
transitorio che consenta agli operatori di adeguarsi alla
nuove prescrizioni adottando una tempistica certa e con-
divisa;

Considerato che appare opportuno introdurre un
apposito correttivo orientato a salvaguardare gli investi-
menti delle strutture ricettive che abbiano già avviato l’iter
amministrativo finalizzato all’ottenimento di contributi
pubblici gravanti sul PO FESR 2014/2020, a fronte di pro-
getti redatti in conformità ai requisiti fissati in vigenza del
decreto assessoriale n. 2351/GAB del 15 dicembre 2014,
per un periodo transitorio non inferiore al quinquennio
previsto dall’art. 57 del reg. CE n. 1083/2006 dell'11 luglio
2006, come modificato dal reg. UE n. 539/2010 del 16 giu-
gno 2010;

Vista la nota prot. n. 15568/S2/TUR del 21 maggio
2019, con la quale sono state richieste, entro 10 giorni
dalla ricezione, alle principali associazioni di categoria e
precisamente Confindustria Sicilia, Confesercenti Sicilia,
Confcommercio Sicilia e Assocamping, Federalberghi
Sicilia, FAITA Federcamping, FIAVET Sicilia, FIPE Paler-
mo, valutazioni e proposte in merito ad uno schema di
articolato di decreto assessoriale che superasse le criticità
esposte ai punti precedenti;  

Considerato che nessuna indicazione è pervenuta da
parte delle associazioni come sopra richiamate;

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere al supera-
mento delle criticità in questione, apportando opportune
modifiche al decreto assessoriale n. 3098/S2TUR del 22
novembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 51, parte I, del 30 novembre 2018;

Decreta:

Art. 1

Le aziende turistico-ricettive la cui tipologia è compre-
sa tra quelle descritte nell’Allegato “A” al decreto assesso-
riale n. 3098/S2TUR del 22 novembre 2018, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 51, parte
I, del 30 novembre 2018, già esistenti e classificate alla
data di pubblicazione del presente decreto, hanno facoltà
a loro autonomo giudizio di adeguare le strutture ai requi-
siti minimi ivi fissati entro il termine di 180 giorni dalla
data di pubblicazione del presente decreto, oppure, se
superiore, entro il termine fissato per la revisione della
classifica di cui al comma 4 dell’art. 4 della legge regionale
n. 27/1996.

Art. 2

Le aziende turistico-ricettive di nuova istituzione ade-
guano, di norma, le strutture ai requisiti minimi del decre-
to assessoriale n. 3098/S2TUR del 22 novembre 2018 pre-
ventivamente alla presentazione della SCIA presso i com-
petenti SUAP.

Art. 3

Le aziende o le imprese turistico-ricettive la cui tipolo-
gia è compresa tra quelle descritte nell’Allegato “A” al
decreto assessoriale n. 3098/S2TUR del 22 novembre
2018, i cui rappresentanti legali abbiano presentato, ante-
cedentemente alla relativa pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana n. 51, parte I, del 30
novembre 2018, istanze finalizzate all’ottenimento di
finanziamenti per progetti inerenti strutture turistico
ricettive, a valere sui fondi di cui al PO FESR 2014/2020,
possono acquisire, in regime transitorio, per un quinquen-
nio decorrente dalla data di trasmissione della Segnalazio-
ne certificata di inizio attività (S.C.I.A) al competente
S.U.A.P., il provvedimento di classifica secondo i requisiti
minimi di cui all’Allegato “A” del decreto assessoriale n.
2351/GAB del 15 dicembre 2014.

Art. 4

Per le nuove attività che intendano avvalersi della
disposizione di cui all’art. 3 del presente decreto, copia
dell’istanza di finanziamento e copia della relativa ricevu-
ta di presentazione vengono acquisite dai S.U.A.P. dei
comuni all’atto della ricezione delle corrispondenti
S.C.I.A., per il successivo inoltro alle Città metropolitane
ed ai liberi Consorzi di comuni, competenti per territorio.

Art. 5

Per le nuove attività, le Città metropolitane ed i liberi
Consorzi di comuni, competenti per territorio, verificano
accuratamente la sussistenza del presupposto di cui
all’art. 3 del presente decreto, preliminarmente all’emana-
zione del provvedimento di classifica di cui all’art. 5 della
legge regionale n. 27/1996. 

Art. 6

Per le attività preesistenti al decreto assessoriale n.
3098/S2TUR del 22 novembre 2018, le Città metropolitane
ed i liberi Consorzi di comuni, competenti per territorio,
verificano accuratamente la sussistenza dei presupposti di
cui agli articoli 1, 2 e 3 del presente decreto, preliminar-
mente all’emanazione del provvedimento di rinnovo o
variazione della classifica di cui all’art. 4 della legge regio-
nale n. 27/1996.

Art. 7

Al punto 2.1, terzo paragrafo, dell’Allegato “A” al
decreto assessoriale n. 3098/S2TUR del 22 novembre
2018, le parole “Il numero totale degli ospiti, contempora-
neamente presenti presso la struttura ricettiva, deve
comunque essere inferiore al numero massimo di posti
letto indicato nelle autorizzazioni” sono sostituite dalle
seguenti parole “Il numero totale degli ospiti, contempora-
neamente presenti presso la struttura ricettiva, deve
comunque essere non superiore al numero massimo di
posti letto indicato nelle autorizzazioni”.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                     21-6-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 29                            125

Art. 8

Al punto 8.2 dell’Allegato “A” al decreto assessoriale n.
3098/S2TUR del 22 novembre 2018, le parole “Superficie
minima delle camere mq. 8 se ad un posto letto e mq. 14
per le camere a due letti con un aumento di 6 mq. per ogni
posto letto in più con un massimo di 4 posti letto base per
camera e di 10 posti letto base per camerata, ai quali potrà
essere sovrapposto un altro letto senza dover incrementa-
re la superficie, purché la cubatura rispetti i limiti di cui
all’articolo 1 del D.P.R. 30 dicembre 1970, n. 1437” sono
sostituite dalle seguenti: “Superficie minima delle camere
mq. 8 se ad un posto letto e mq. 14 per le camere a due
letti con un aumento di 6 mq. per ogni posto letto in più
con un massimo di 4 posti letto base per camera e di 10
posti letto base per camerata; la superficie minima è ulte-
riormente aumentata di 2 metri quadrati per ogni posto
letto sovrapposto al letto base”.

Art. 9

Al punto 8.2 dell’Allegato “A” al decreto assessoriale n.
3098/S2TUR del 22 novembre 2018, le parole “La superfi-
cie della cucina non potrà essere inferiore a mq. 0,5 per
posto letto” sono sostituite dalle seguenti: “Per le case per
ferie e per gli ostelli, già classificati antecedentemente al
presente decreto, la superficie della cucina non potrà esse-
re inferiore al limite minimo di 0,5 mq per posto letto. Per
le case per ferie e per gli ostelli, le cui SCIA saranno pre-
sentate successivamente al presente decreto, la superficie
della cucina, per le strutture con capacità ricettiva sino a
25 posti letto, non potrà essere inferiore a mq 15; per le
strutture sino a 50 posti letto, la superficie della cucina

non potrà essere inferiore a mq 25; per le strutture con
capacità ricettiva superiore a 50 posti letto, la superficie
della cucina non potrà essere inferiore  a mq 25 + mq 0,1
per ogni posto letto oltre i primi 50”. 

Art. 10

Al punto 9.1 dell’Allegato “A” al decreto assessoriale n.
3098/S2TUR del 22 novembre 2018, le parole “Ogni came-
ra da letto non potrà comunque avere ricettività superiore
a 4 posti letto, non sovrapponibili” sono sostituite dalle
seguenti: “Le superfici delle camere da letto, calcolate ai
sensi dell’art. 2 del decreto ministeriale 5 luglio 1975, deb-
bono essere incrementate di mq 6 per ogni posto letto
aggiunto oltre i primi due. Ogni camera da letto non potrà
comunque avere ricettività superiore a 4 posti letto, non
sovrapponibili”. 

Art. 11

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana in forma integrale.

Art. 12

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito dell’Asses-
sorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo,
nell’apposita sezione, ai sensi dell’art. 68 della L.r. n.
21/2014 e s.m.i.

Palermo, 5 giugno 2019.

PAPPALARDO

(2019.23.1777)111


